
ч

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 9 .0 4 .2 0 2 5  кг 4 1 3
' №

О создании межведомственного консилиума по оценке ситуации и принятию 
оперативных решении обоснованности помещения детей, а также продления 

срока пребывания детей в государственных учреждениях социального 
обслуживания семьи и детей, организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей на территории Тоншаевского 

муниципального округа Нижегородской области

В целях объективной оценки ситуации помещения детей, а также продления 

срока пребывания детей в государственных учреждениях социального
ч

обслуживания семьи и детей, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей Тоншаевского муниципального округа Нижегородской 

области, администрация Тоншаевского муниципального округа Нижегородской 

области п о с т а н о в л я е т :

1. Создать межведомственный консилиум по оценке ситуации и принятию 

оперативных решений обоснованности помещения детей, а также продления срока 

пребывания детей в государственных учреждениях социального, обслуживания 

семьи и детей, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей на территории Тоншаевского муниципального округа Нижегородской 

области.
♦

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственном консилиуме по 

оценке ситуации и принятию оперативных решений обоснованности помещения 

детей, а также продления срока пребывания детей в государственных учреждениях 

социального обслуживания семьи и детей, организациях для детей-сирот и детей,



оставшихся без попечения родителей на территории Тоншаевского муниципального 

округа Нижегородской области.

3. Утвердить прилагаемый Состав межведомственного консилиума по оценке 

ситуации и принятию оперативных решений^ обоснованностей помещекйя детей, а 

также продления срока пребывания детей в государственных учреждениях 

социального обслуживания семьи и детей, организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей на территории Тоншаевского муниципального 

округа Нижегородской области.
а

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления образования, спорта и молодежной политики Тоншаевского 

муниципального округа Нижегородской области Н.Н.Савиных.

Г лава местного самоуправления
Подлинник электронного документа, подписанного ЭП. 

хранится в системе электронного документооборота

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 61028B89DC4A2C5D32231C67846qF664 
Владелец: Стремин Станислав Юрьевич 
Действителен: с 26.08.2024 по 19.11.2025

С.Ю.Стремин

$



УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
*

Тоншаевского муниципального округа
Нижегородской области

*  о т  2 9 .0 4 .2 0 2 5  №  # 3
'

Г

Положение
о межведомственном консилиуме по оценке ситуации и принятию оперативных 

решений обоснованности помещений детей, а также продления срока 
пребывания детей в государственных учреждениях социального обслуживания 

семьи и детей, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей на территории Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области

1. Общие положения *£>

1.1. Межведомственный консилиум по оценке ситуации и принятию 
оперативных решений обоснованности помещения детей, а также продления срока 
пребывания детей в государственных учреждениях социального обслуживания 
семьи и детей, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей (далее - Консилиум), учрежден при администрации Тоншаевского 
муниципального округа Нижегородской области.

1.2. Состав Консилиума утверждается постановлением администрации 
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области.

1.3. Консилиум возглавляется председателем.

2. Цели и задачи Консилиума
2.1. Основными целями Консилиума являются сокращение количества 

несовершеннолетних, находящихся в стационарных учреждениях социальной 
сферы, и количества семей и детей в трудной жизненной ситуации и социально 
опасном положении в Тоншаевском муниципальном округе Нижегородской 
области, а также предотвращение необоснованного помещения несовершеннолетних 
в государственные учреждения социального обслуживания семьи и детей, 
учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее- 
учреждение для детей-сирот), продления срока пребывания детей в указанных 
учреждениях, а также выявление и сопровождение семей в кризисной ситуации.

2.2. Основными задачами Консилиума являются:
2.2.1. Недопущение нарушения прав4 несовершеннолетних проживать и

воспитываться в семье.
%

2.2.2. Контроль за обоснованностью помещения несовершеннолетних по 
заявлению законных представителей в учреждения для детей-сирот.

2.2.3. Выявление причин и условий, способствующих формированию 
кризисной ситуации в семье, и способов их разрешения.



2.2.4. Разработка планов по сопровождению семей в кризисной ситуации, 
осуществление контроля за их исполнением.

2.2.5. Экспертная оценка планов по жизнеустройству несовершеннолетнего в 
семью.

** к• »

3. Полномочия председателя и сопредседателя Консилиума
3.1. Председатель Консилиума:
3.1.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Консилиума.
3.1.2. Подписывает протоколы заседаний и другие документы Консилиума.
3.1.3. Может принять решение о проведении внеочередного заседания 

Консилиума.
3.1.4. Осуществляет контроль, за исполнением поручений, данных по 

результатам заседаний Консилиума.
3.2. Сопредседатель Консилиума:
3.2.1. Готовит и согласовывает с председателем Консилиума необходимые к 

предстоящему заседанию Консилиума материалы.
3.2.2. -Исполняет обязанности председателя Консилиума при его отсутствии.

4. Организация работы Консилиума
4.1. Консилиум проводит заседания по мере необходимости, на основании

информации, поступившей от субъектов профилактики определенного
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, по результатам 
работы, проведенной с семьей.

4.2. В случае выявления детей, субъекты профилактики в течении одного 
рабочего дня, информирует об этом отдел по охране прав детства администрации 
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области.

4.3. В течении трех рабочих дней со дня ^поступления в отдел по опеке и
попечительству администрации Тоншаевского муниципального округа
Нижегородской области соответствующей информации производится сбор и 
подготовка необходимых документов и материалов к предстоящему заседанию 
Консилиума.

4.4. На заседании Консилиума заслушиваются все субъекты профилактики 
работающие с семьей.

4.5. Участниками Консилиума дается оценка о необходимости помещения 
детей-сирот, принимается решение об обоснованности помещения ребенка в 
учреждение для детей-сирот.

4.6. Для сопровождения случая закрепляется куратор из отдела семьи и детей 
ГБУ «КЦСОИ Тоншаевского муниципального округа», а также определяются 
представители органов Тоншаевского муниципального, округа, социально 
ориентированных некоммерческих организаций, имеющие возможность оказать 
содействие.

4.7. Заседание Консилиума считается правомочным при участии в нем не 
менее 5 членов Консилиума.

4.8. Решения Консилиума, в соответствии с его компетенцией, принимаются 
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Консилиума.



При равенстве грлосов принятым считается решение, за которое проголосовал 
председатель Консилиума (сопредседатель Консилиума, замещающий председателя 
Консилиума в его отсутствие).

4.9. По итогам заседания Консилиуыа составляется протокол с поручениями и
рекомендациями. ^  ^

4.10. Контроль за соблюдением сроков исполнения . поручений и 
рекомендации, данных по результатам заседаний Консилиума, осуществляет 
секретарь комиссии Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области.

5. Прекращение деятельности, изменение состава Консилиума
5.1. Прекращение деятельности, а также внесение изменений в состав 

Консилиума осуществляется постановлением администрации Тоншаевского 
муниципального округа Нижегородской области.


